
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria  PAG 02 

Aviso de Licitação PAG 03 

Extrato de Contrato Administrativo PAG 03 

Edital de Convocação de Processo Seletivo PAG 04 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1450 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 01 DE 06 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     
 

   PORTARIA    
PORTARIA Nº 104, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 

 “Designa servidores para a fiscalização e acompanhamento da execução de 

contratos administrativos, e dá outras providências”. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do 

artigo 52 c/c alínea a do inciso II, do artigo 71, da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o que estabelece o artigo 67 da Lei Federal nº. 8.666/93; 

CONSIDERANDO o disposto na alínea B (05), do item 4; alínea B (05), do item 5.4; alínea B 
(07 e 12), do item 8.1; alínea B (08), do item 9.5; alínea B (08), do item 9.6; alínea B (07 e 12), do item 
9.7; alínea B (09), do item 10.2; todos da Resolução – TCE/MS nº. 54, de 14 de dezembro de 2016; 

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores municipais para a fiscalização e 
acompanhamento da execução de contratos administrativos;  

RESOLVE: 
               Art. 1º. Designar os servidores municipais abaixo nominados, para atuação na 

fiscalização e acompanhamento da execução dos contratos administrativos referentes às respectivas 

Secretarias Municipais e/ou Órgãos: 

Nome do Servidor Cargo Ocupado Secretaria/Órgão 

Aparecida André de 
Jesus Nogueira 

Assistente 
Administrativo 

Fundo Municipal de Previdência 
Social dos Servidores do 

município de Jateí – JATEIPREV. 
 

Caroline Lima Veras Assistente 
Administrativo 

Fundo Municipal de Previdência 
Social dos Servidores do 

município de Jateí – JATEIPREV. 
 

Adriana Ferreira Torres Assistente Técnico 

de Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 
 

Nilza de Lourdes Pereira 
Alves 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Adriano Marcos da Silva Gerente Municipal 
de Obras Publicas 

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 

 

Lourdes Fernandes Alves 

Neres 

Agente 

Administrativo 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural 
 

Carlos Cezar Rocha Gerente Municipal 
de 

Desenvolvimento 

Rural 

Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural 

Lucimeire Jacobsen 

Rocha 

Gerente Municipal 

de Meio Ambiente 

Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente  

Vilma Maria de Santana Gerente Municipal 

de Programas e 
Projetos Sociais 

Secretaria Municipal de 

Assistência Social.  

Rosimeire Silva Dias Assistente 
Administrativo 

Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 

Simone Cabral da Silva 
Medeiros 

Assistente 
Administrativo 

Secretaria Municipal de 
Administração.  

Ana Paula Pereira da 
Silva 

Coordenador 
Administrativo 

Secretaria Municipal de Chefia de 
Administração 

Simone Cabral da Silva 
Medeiros 

Assistente 
Administrativo 

Secretaria Municipal de Chefia de 
Gabinete 

Ana Paula Pereira da 
Silva 

Coordenador 
Administrativo 

Secretaria Municipal de Chefia de 
Gabinete 

Elias Ferreira Rocha Assistente 
Administrativo 

Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura. 

Leopoldo Oliveira de 
Souza Junio 

Gerente Municipal 
de Esportes 

Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e Turismo. 

Marcio dos Santos  Educador Físico Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e Turismo. 

Parágrafo único - Em decorrência do Art. 7º da Lei Complementar nº 52, de 17 de Agosto de 
2017, aos ficais de contratos constantes nesta Portaria passa a ser concedida a gratificação de 10% (dez 
por cento), calculado sobre o valor do símbolo DAS 3. 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1450 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 06 

 



 

 

Art. 3º. Os servidores municipais ora designados, no uso das atribuições que são estatuídas 
pela legislação vigente e no âmbito de atuação das Secretarias a qual estão vinculados, deverão: 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato administrativo, anotando em registro próprio todas 
as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões ou providências que 

ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
II - avaliar, continuadamente, a qualidade dos serviços prestados ou dos produtos entregues 

pela contratada, conforme o caso, em periodicidade adequada ao objeto do ajuste, e durante o seu período 
de validade; 

III - atestar, formalmente, as notas fiscais/recibos dos produtos recebidos ou serviços 

prestados, antes do encaminhamento destas para a formalização do processo de pagamento. 
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 

09 de Janeiro de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, EM 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   AVISO DE LICITAÇÃO    
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 003/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 002/2023 
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor 

Preço Por Lote Global, no dia 15 de março de 2023 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal de Jateí-MS, visando a Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Manutenção de 
Gabinete Odontológico, nas UBS Jatei, UBS Nova Esperança, ESF Gleba Nova Esperança e CAMM Clinica de 

Atendimento Municipal Multidisciplinar, do Município de Jatei/MS, tudo em conformidade com as 
características, especificações, quantitativos, obrigações e condições estabelecidas no Termo de Referência 

e no Projeto Técnico, de acordo com a Lei (Federal) n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar 
Federal n°. 123/2006 e Lei Federal n°. 8.666/93. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas 
no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 

382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br.  
Jateí/MS, 27 de fevereiro de 2023 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro Oficial 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2023 

O Município de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 

administrativa na Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, na cidade de Jateí/MS, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no artigo 

14, da Lei Federal nº 11.947/2009 e na Resolução FNDE nº 04/2015, TORNA PÚBLICO a Chamada Pública 
para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o ano letivo de 2023. 

CREDENCIAMENTO, ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: 08h00 do dia 21 de março de 2023, 
no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, sito a 

Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, na cidade de Jateí/MS. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, na cidade de Jateí/MS ou através 

do email: licitacaojatei@gmail.com ou através do Fone (67) 3465.1133. 
Jateí/MS, 28 de fevereiro de 2023. 

Heloiza Maria Ribeiro Fabro 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
   EXTRATO DE CONTRATO    

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 026/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 009/2023  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2023 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e CONSTRUFATIMA CONSTRUTORA LTDA 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em energia elétrica devidamente registrado no CREA, para 

elaboração de Projeto Técnico de Iluminação da Rua Olímpio Jorge Leite e Praça Municipal da Cidade de 
Jatei/MS, de acordo com suas dotações orçamentárias e em conformidade com as especificações do Termo 
de Referência.  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1450 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 03 DE 06 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:licitacaojatei@gmail.com


 

 

VALOR: R$ 25.000,00 (vinte cinco mil reais). 
DOTAÇÃO:  

 as despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:  

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

04.122.0019.2047 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0121 RED 

3390.39.05.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 

1.500.1001 FONTE 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

FORO: Fátima do Sul. 
DATA: 28 de fevereiro de 2023. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Renan Aiala de Brito, representante da Contratada; 

e, as testemunhas.  
 

   EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO   
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 002.2023 

PROCESSO SELETIVO DO CMDCA N. 001.2019 

ANA PAULA DA SILVA PEREIRA, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas 

pela Lei 8.069/1990 - ECA, e de acordo com o art. 49. § 1° e § 2° da Lei Municipal n. 646, de 07 de julho 
de 2015, CONVOCA os Conselheiros Tutelares Titulares, eleitos na eleição do ano de 2019, para o quadriênio 
2020/2024, conforme Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 05 (CINCO) dias da data da publicação 

deste Edital, para tomar posse no respectivo cargo, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo do 
CMDCA, conforme o Edital 012.2019 - Resultado Final de 07/10/2019 e publicado no DIOJATEÍ em 

07/10/2019. 
Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, 

sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

a) Laudo Médico Pré-Admissional, ou A.S.O (quando exigido); 

b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se Inscrito); 

e) Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação Eleitoral; 

f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 

g) Fotocópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 

h) Fotocópia Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

i) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

j) Fotocópia do Certificado de Reservista (se for do sexo masculino); 

k) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

l) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

m) Fotocópia da Certidão de Casamento ou Nascimento; 

n) Fotocópia do RG E CPF do Cônjuge; 

o) Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes; 

p) Declaração de Bens; 

q) Declaração de não Acumulo de Cargos; 

r) Declaração de não ter sofrido penalidade no Serviço Público; 

s) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado; 
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, 

que depois de conferidos, serão devolvidos. 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não 
requererem no mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e 

nomeações tornadas sem efeitos e serão considerados desistentes. 
Jateí/MS, 28 de Fevereiro de 2023. 

ANA PAULA DA SILVA PEREIRA 
Presidente CMDCA/Jateí-MS 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 002.2023 
PROCESSO SELETIVO DO CMDCA N. 001.2019 

CONSELHEIRO TUTELAR 

CLAS Nome do Candidato 

1º CAROLINE CRISTIANE DE SOUZA SILVA 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1450 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 04 DE 06 

 

 



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 012.2023 
PROCESSO SELETIVO 002.2021 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 01 
(UM) dia da data da publicação deste Edital, para tomar posse nos respectivos cargos, tendo em vista a 

aprovação em Processo Seletivo Homologado através do Decreto n. 018/2021, de 04/03/2021, e publicado 
no DIOJATEÍ em 05/03/2021, prorrogado através do Decreto n. 063/2022 de 08/12/2022, e publicado no 

DIOJATEI em 08/12/2022. 
Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, 

sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

a. Laudo médico Pré-Admissional; 
b. Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c. Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
d. Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já Inscrito); 
e. Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

f. Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 
g. Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

h. Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 
i. Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 
j. Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

k. Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 
l. Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m. Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 
n. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes (se possuir); 
o. Declaração de Bens; 

p. Declaração de não Acumulo de Cargos; 
q. Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de 

qualquer esfera da administração pública; 
r. Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, 

que depois de conferidos, serão devolvidos. 
Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não 

requererem no mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e 
nomeações tornadas sem efeitos e serão considerados desistentes. 

Jateí/MS, 28 de Fevereiro de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 012.2023 

CARGO: MERENDEIRA 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

2º MARIA APARECIDA RAIMUNDO DOS SANTOS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 004.2023 
PROCESSO SELETIVO 002.2022 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 05 
(CINCO) dias da data da publicação deste Edital, para tomar posse nos respectivos cargos, tendo em vista 

a aprovação em Processo Seletivo Homologado através do Decreto n. 036/2022, de 01/06/2022 e publicado 
no DIOJATEÍ em 02/06/2022. 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, 
sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

a. Laudo médico Pré-Admissional; 

b. Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c. Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d. Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já Inscrito); 

e. Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

f. Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 

g. Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

h. Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i. Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 

j. Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

k. Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

l. Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1450 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 05 DE 06 

 

 



 

 

m. Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n. Fotocópia da Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes; 

o. Declaração de Bens; 

p. Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q. Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de qualquer 
esfera da administração pública; 

r. Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, 

que depois de conferidos, serão devolvidos. 
Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não 

requererem no mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e 
nomeações tornadas sem efeitos e serão considerados desistentes. 

Jateí/MS, 28 de Fevereiro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 004.2023 

ASSENTAMENTO - GLEBA NOVA ESPERANÇA 

CARGO: PROFESSOR (SERIES INICIAIS) 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

2º DHAIANE SIMÃO GONÇALVES 

 
  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1450 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 PÁGINA 06 DE 06 

 

 


		2023-02-28T08:39:32-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




